
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 87 del 26-05-2016

OGGETTO

BENEFICI DELLA RIDUZIONE SULLA QUOTA VARIABILE DELLA TARIFFA (TARI) PER I CITTADINI CHE
UTILIZZERANNO LE MACCHINE MANGIALATTINE PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA - ATTO DI
INDIRIZZO.

L’anno  duemilasedici il giorno  ventisei del mese di maggio alle ore 19:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Italia Katia Bocchino.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco P
Aquino Valentina Assessore A
Landi Domenico Assessore P
Prezioso Antonio Assessore P
Scioscia Fabiola Assessore P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

è intenzione dell’Amministrazione Comunale incrementare quanto più possibile il-

servizio di raccolta differenziata attraverso campagne di sensibilizzazione e attraverso
l’istallazione sul territorio comunale di dispositivi idonei alla raccolta differenziata e
riduzione volumetrica delle lattine in alluminio;

per realizzare un progetto virtuoso di recupero e riciclo dei rifiuti è necessario-

sensibilizzare i cittadini con forme nuove di raccolta dei rifiuti differenziati utilizzando
nuovi strumenti che la modernità tecnologica fornisce;

è intenzione dell’Amministrazione Comunale premiare i cittadini virtuosi che si-

impegnano per aumentare le percentuali di raccolta differenziata all’interno del
territorio comunale;

con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 27/04/2016  è stato approvato il piano-

finanziario e la relazione di accompagnamento per la determinazione della TARI;

 con determina n. 51 del 10.6.2014  il Responsabile del V Settore acquistava-

attrezzature occorrenti per la raccolta differenziata per un importo complessivo di €.
89.394,84 oltre IVA, tra cui n. 2 macchine mangia lattine;

è necessario stabilire un criterio premiale per i cittadini di Atripalda in regola con i-

pagamenti che utilizzano le mangia lattine per la differenziata in modo da beneficiare
dell’abbattimento variabile dal 10% al 30% sulla quota variabile della tariffa rifiuti
(TARI);

viene attribuito un punto per ogni lattina conferita presso le mangia lattine che-

rilasceranno uno scontrino con i punti guadagnati;

per beneficiare dell’abbattimento percentuale sulla quota variabile della tariffa sui-

rifiuti (Tari) è necessario raccogliere nell’anno solare:
2000 punti riduzione del 10%
4000 punti riduzione del 20%
6000 punti riduzione del 30%

 al raggiungimento dell’obiettivo i cittadini dovranno portare gli scontrini presso-

l’Ufficio Ambiente del Comune per la verifica dei punti raccolti per poter beneficiare
dell’abbattimento percentuale sulla quota variabile della tariffa rifiuti (TARI);

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento Comunale  IUC;

Acquisito il visto di controllo tecnico/contabile , ai sensi del D.L. 174/12 convertito in
Legge n.213/12;

Con voti palesi, unanimi, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

La parte in premessa è parte  integrante del presente atto;

di dare indirizzo al Responsabile del Settore Entrate di modificare il Regolamento
IUC e di prevedere, a consuntivo , una  riduzione percentuale sulla quota variabile



della tariffa (TARI) per i cittadini che utilizzeranno le mangia lattine per la raccolta
differenziata, a valere dal 2017;

di dare atto che verrà attribuito un punto per ogni lattina conferita presso le mangia
lattine che rilasceranno uno scontrino con i punti guadagnati;

che per beneficiare dell’abbattimento percentuale sulla quota variabile della tariffa sui
rifiuti (Tari) sarà necessario raccogliere al 31/12 di ciascun anno:
2000 punti riduzione del 10%
4000 punti riduzione del 20%
6000 punti riduzione del 30%

che al raggiungimento dell’obiettivo i cittadini dovranno portare gli scontrini presso
l’Ufficio Ambiente del Comune per la verifica dei punti raccolti per poter beneficiare
dell’abbattimento percentuale sulla quota variabile della tariffa rifiuti (TARI) per
l’anno di competenza;

che  per il solo anno 2016 i punti di riduzione saranno rapportati al periodo di
attivazione del sistema;

di trasmettere la copia della presente delibera all’Ufficio Tributi per gli adempimenti
di competenza;

di rendere, il presente immediatamente seguibile, ai sensi dell’art. 34, c. 4 del Decreto
Legislativo n.267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 03-06-2016

Dal Municipio, lì 03-06-2016 Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26-05-2016

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 03-06-2016 Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Raffaele Nevola

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Enrico Reppucci

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 03-06-2016 Il Vice Segretario Comunale
Dott.ssa Italia Katia Bocchino


